
 

 

 
 
 
GRAND LIEU COMMUNAUTE : 244 400 438 - 00127 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS  
DECISION DU PRESIDENT 

 
OBJET : Tarifs des produits vendus en boutique de l’Office de Tourisme de Grand Lieu 
 
Depuis le 1er janvier 2017, Grand Lieu Communauté est compétente pour la gestion de l’Office de 
tourisme intercommunal de Grand Lieu. 
 
Par délibération du 13 décembre 2016, le Conseil communautaire a fixé les tarifs applicables par l’Office 
de tourisme communautaire au 1er janvier 2017, en reprenant les tarifs précédemment arrêtés par les 
communes de Saint Philbert de Grand Lieu et de La Chevrolière ; 
 
Considérant la vente de nouveaux produits dans les Bureaux d’Information Touristiques de l’Office de 
Tourisme de Grand Lieu (Saint Philbert de Grand Lieu et La Chevrolière), il est proposé de rassembler 
tous les produits à la vente sur une seule liste et de créer de nouveaux tarifs. 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L2122-23 ; 

 

VU l’arrêté préfectoral du 12 décembre 2012 constatant la mise en conformité des statuts de la 
Communauté de Communes de Grand Lieu avec les exigences de la loi NOTRE du 07/08/2015 et en 
particulier l’intégration de la compétence « promotion du tourisme, dont la création d’offices du 
tourisme » ; 

 

VU les délibérations de Grand Lieu Communauté des 15 novembre et 13 décembre 2016 créant, à 
compter du 1er janvier 2017, une régie dotée de la seule autonomie financière chargée de l’exploitation 
d’un service public administratif « Office de Tourisme Communautaire » et un budget annexe s’y 
rapportant ; 

 

VU la délibération du Conseil Communautaire en date du 1er février 2022, portant délégation du Conseil 
Communautaire au Président, pour fixer les nouveaux tarifs des produits mis en vente par l’Office de 
tourisme communautaire ; 

 

VU les statuts de Grand Lieu Communauté ; 

 

CONSIDERANT la vente de nouveaux produits sur les Bureaux d’Information Touristiques de l’Office 
de Tourisme de Grand Lieu (Saint Philbert de Grand Lieu et La Chevrolière) ; 

 

Le Président de Grand Lieu Communauté, 

 

Article 1 : PRECISE que la présente décision annule et remplace toutes les décisions précédemment 

passées concernant les produits en vente dans les boutiques de l’Office de Tourisme de Grand Lieu. Cela ne 

prend cependant pas en compte les tarifs des prestations touristiques (carte de pêche, spectacles, parcs de 

loisirs, visites…). 

 

Article 2 : FIXE de nouveaux tarifs des produits boutique applicables par l’Office de tourisme communautaire 

comme suit : 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Produits alimentaires locaux 

Fournisseur Intitulé produit Tarifs 

Domaine Eric 
Chevalier 

« Grue Jaune » Muscadet  
 
« SVP » Méthode traditionnelle 
 
« Sans prise de tête » Rosé 
 
« Les 3 Bois » - Blanc – Chardonnay 
 
« Émeri » - Rouge - Grolleau Pinot Noir 

11,20 € 
 

10,90 € 
 

8,90 € 
 

10,50 € 
 

9,80 € 
 

Vignoble Malidain « Rouge Plaisir » Grolleau rouge 
 
« Sensation de Grand Lieu » Muscadet 
 
« Grolleau » rosé  
 
Pinot noir rosé 
 
« M » Muscat moelleux 
 
Jus de raisin pétillant 
 
Rosé « Mysterres » 
 
Rouge « Mysterres » 
 

8,90 € 
 

9,00 € 
 

6,10 € 
 

5.90 € 
 

10,50 € 
 

6,00 € 
 

8,60 € 
 

9.00 € 
 

Micro-brasserie – 
X’pression 

Bière 75cL - X'pression (différentes variétés) 6.80 € 

Geoffroy Barral – Au 
Verger de Belle Cour 

Jus de pomme 75 cL 
 
Jus pomme-framboise 75 Cl 

2.60 € 
 

3.20 € 

Michel Louviot – 
L’abeille du lac 

Miel nature 250g (différentes variétés) 
 
Miel de châtaigner 250g 
 
Miel noisette 250g 
 
Miel 500g (différentes variétés) 

6.40 € 
 

6.50 € 
 

5.70 € 
 

8.50 € 
 

Un amour de crêpe Caramel au beurre salé (différentes variétés) 
 
Chips de sarrasin (différentes variétés) 
 
Tuiles de crêpes (différentes variétés) 

6.20 € 
 

6.50 € 
 

6.50 € 
 

Les confitures de Véro Confiture - de Véro (différentes variétés) 7.00 € 
 

Ferme des Hautes 
Granges 

Terrine - Ferme des Hautes Granges (différentes variétés) 6.40 € 

Ferme de Rublé Terrine - Ferme de Rublé (différentes variétés) 7.00 € 
 

Les Infusées – Marie 
Boucher 

Tisane mélange – Les infusées (différentes variétés) 5.70 € 

 

 

 

 



 

 

Librairie 

Fournisseur/éditeur Intitulé produit Tarifs 

Grand Lieu 
Communauté  

Catalogue d’exposition « Portraits et surnoms de Passis » 
 
Catalogue d’exposition « Le travail à Passay » 
 
Secrets culinaires d'un village de pêcheurs 

10.00 € 
 

10.00 € 
 

5,00 € 

Le Temps Editeur Site de l’abbatiale – Une abbaye carolingienne en Pays de Retz 
 
Promenade au Lac de Grand Lieu 
 

7.00 € 
 

9.90 € 
 

Michel CAMBORNAC 
 

Les plantes et jardins du Moyen Age 
 

28.00 € 
 

Gisserot MEMO - Gisserot (différents titres de la collection MEMO) 
 
Les jardins au Moyen Age 
 
Art roman en France 
 
Les pêches en eau douce 
 
Les plantes des marais 
 
Les oiseaux des marais 
 
Les guides des oiseaux de France 
 
Églises, Abbayes et Cathédrales 
 
Les recettes du Moyen Age 
 
Je m’amuse avec les oiseaux 
 
Je m’amuse avec les insectes 
 

Faune sauvage des milieux humides 
 

3.00 € 
 

5.00 € 
 

4.00 € 
 

7.00 € 
 

5.00 € 
 

5.00 € 
 

6.00 € 
 

5.00 € 
 

5.00 € 
 

2.00 € 
 

2.00 € 
 

6.00 € 
 

Editions Delachaux et 
Niestlé 

Le guide ornitho (Ancienne édition) 
 
Le guide ornitho (Nouvelle édition) 
 
Observer les oiseaux – Guide d’initiation 
 
Le petit guide ornitho, Marc Duquet 
 
La nature au bord de l’eau  
 
Identifier les poissons d’eau douce 
 
Poissons d’eau douce et de pêche  
 
Petits animaux des lacs et des rivières 
 
350 plantes médicinales 
 
300 plantes comestibles 

32.00 € 
 

35.00 € 
 

19.90 € 
 

19.90€ 
 

24.90 € 
 

14.90 € 
 

35.50 € 
 

26.40 € 
 

14.50 € 
 

14,50 € 
 

Guide du routard Œnotourisme en Val de Loire 16.00 € 
 

VTOPO 39 Itinéraires VTT en Loire Atlantique 
 

19.95 € 

FFR Nantes Métropole… à pied® 
 

14.90 € 
 



 

 

Nantes et ses environs... à pied® 
 
La Loire-Atlantique... à pied® 

14.90 € 
 

14.90 € 
 

La vandoise BD – Les aventures de la Vandoise – Foissy (différents tome) 
 

14.90 € 

Editions Mollat Saint-Philbert-de-Grand-Lieu dans la tourmente révolutionnaire 
 

18.00 € 

Abbatiale & 
Découvertes 

Revue – Regard (différents numéros) 
 
Histoire de Saint Philbert de Grand Lieu par l’abbé G. Brunellière 

15.00 € 
 

15.00 € 
 

Editions Siloë Grand-Lieu, lac et marais mémoire des paysages entre Loire et 
baie 
 
Sur les pas de Saint Philbert 
 

30.00 € 
 
 

14.90 € 

Terres du couchant Déas entre pierre et ciel, Marie-Hélène Bahain 
 

12.00 € 

Société française 
d’archéologie 

Bulletin Monumental – L’abbatiale carolingienne de Saint-Philbert 
de-Grand-Lieu 
 

25.00 € 

Editions d’ici-là Retz Déas & son environnement - Les cahiers d’ici là 
 
La Mâche dans tous ses états 
 
Les Mâcres et le lac de Grand Lieu 
 
Helmut et ses bestioles 

12.00 € 
 

12.00 € 
 

15.00 € 
 

20.00 € 
 

Centre Histoire Du 
Travail 

A Grand Lieu, un village de pêcheurs - Passay se raconte - 
Association Parole de Passis 
 

25.00 € 

 La fresque Art et technique 
 

33.00 € 

Editions Ouest France Saints reliques et miracles au moyen âge 
 
Les abbayes médiévales en France  
 
Remèdes du moyen âge 
 
A la table des seigneurs, des moines et des paysans du moyen 
âge 
 
Vie quotidienne au moyen âge (jeunesse) 
 
Architecture des Abbayes 
 
Architecture des églises romanes 
 
JE COLORIE LA CONSTRUCTION D'UN CHATEAU FORT 
 
Le colorie les abbayes 
 
JE CONSTRUIS MON PETIT MONDE MEDIEVAL 
 

15,90 € 
 

15,90 € 
 

15,90 € 
 

16.90 € 
 
 

9,90 € 
 

6.90€ 
 

6.90 € 
 

6.00 € 
 

3.90 € 
 

9.90 € 

Bibliothèque nationale 
de France 

Trésors carolingiens, livres manuscrits de Charlemagne à Charles 
le Chauve 
 

ENLUMINURES MEDIEVALES, Denoel/Doyle 

 

39.00 € 
 
 

19.00 € 

Philippe Pique La Chevrolière de A à Z  
 

20.00 € 



 

 

Éditions du Château 
des ducs de Bretagne 

Les Vikings, A l'assaut de la Bretagne 
 

6.00 € 
 

Hachette Les Carolingiens Une famille qui fit l'Europe 
 

10.20 € 

Pocket Moi, Charlemagne, empereur chrétien 
 

7.30 € 

Editions Milan Les Vikings, Mes p’tites questions histoire 
 
Le Moyen Age, Mes p’tites questions histoire 
 
Les Francs, Mes p’tits docs histoire 
 
L’hirondelle, Mes p’tits docs 
 
Le poisson rouge, Mes p’tits docs 
 
La biodiversité, Mes p’tites questions sciences 
 
La nature, Mes tout premiers docs 
 
L’eau, Mes tout premiers docs 
 
Les petites bêtes, Mes tout premiers docs 
 

9,50 € 
 

9,50 € 
 

7,90 € 
 

7,90 € 
 

7,90 € 
 

9,50 € 
 

5,20 € 
 

5,20 € 
 

5,20 € 

Glénat  Charlemagne (BD) 
 
Vinifera - Les Vignes de Charlemagne (BD) 
 

14,95 € 
 

14,95 € 

Vigot Dessiner mode d’emploi - CALLIGRAPHIE, ENLUMINURE ET 
LETTRAGE 

20.90 € 

Dessain et Tolra DESSINER LES LETTRES ENLUMINEES, Sullivan Jane 

 
DESSINER LES LETTRES ENLUMINEES FANTASTIQUES 
 

9.95€ 
 

12,95 € 
 

Fragile Eds  

 

Brève histoire du parchemin et de l’enluminure, Fournier 9.00 € 

Collectif 
 

Calligraphie, enluminure et lettrage 20.90 € 

Patrick Trecul Ypresis 
 

35.00 € 

Association des 
photographes 
animaliers bretons 

Entre ajonc et goémon, Sensibilités sur la Bretagne sauvage 
 

30.00€ 

 

 

Carterie, rando, affiches, objets, jeux 

Fournisseur/Editeur Intitulé produit Tarifs 

Grand Lieu 
Communauté 

Bougie (différents modèles) 
 
Lot de 2 bougies (différents modèles) 
 
Lot de 3 bougies (différents modèles) 
 
 
Mug (différents modèles) 
 
Lot de 2 mugs (différents modèles) 
 
 
Carnet A5 (différents modèles) 
 
Lot de 2 carnets A5 (différents modèles) 

4.00 € 
 

6.00 € 
 

8.00 € 
 
 

7.00 € 
 

12.00 € 
 
 

6.00 € 
 

10.00 € 



 

 

 
 
Carnet A6 (différents modèles) 
 
Lot de 2 carnets A6 (différents modèles) 
 
Lot de 2 carnets (1 A5 + 1 A6) (différents modèles) 
 
 
Sacs en toiles (différents modèles) 
 
Sac toile prix réduit si achat boutique (- de 25€) 
 
Sac toile offert si achat boutique (+ de 25€) 

 
 

4.00 € 
 

7.00 € 
 

8.00 € 
 
 

4.00 € 
 

2.50 € 
 

0.00 € 
 

Longue-vue Cartes postales - Longue vue (différents modèles) 
 
Magnet - Longue-vue (différents modèles) 
 
Affiche 24x30 (filmée) (différents modèles) 
 
Jeu de 54 cartes - Longue-vue (différents modèles) 
 
Jeu de 7 familles - Longue-vue (différents modèles) 

1,50 € 
 

4,00 € 
 

9,00 € 
 

8,50 € 
 

9,00 € 
 

Grand Lieu 
Communauté 

Cartes postales petits prix (différents modèles) 
 
Cartes postales divers (différents modèles) 
 
Cartes postales panoramique (différents modèles) 
 
Affiche Grand Lieu – Le Beau bazar 
 
Coffrets fiches randonnées - Grand Lieu Communauté 
 

0.10 € 
 

0.60 € 
 

1.50 € 
 

12.00 € 
 

7.00 € 

Armelle Colombier Carte postale – Armelle Colombier (différents modèles) 
 

1.80 € 

Guy Carmet Cartes postales Guy Carmet (différents modèles) 
 

0.60 € 

CDRP Loire-Atlantique Rando fiches – GR de Pays du Tour du Lac de Grand Lieu 1.00 € 
 

La Poste Timbre abbatiale 
 

0.88 € 

IGN Carte IGN (différents modèles) 
 

10.70 € 

La Vandoise Poster poisson Foissy 
 

10.00 € 

Gisserot Jeu de 7 familles – Gisserot (différents modèles) 
 

6.50 € 

Abbatiale & 
découvertes 

DVD "de Déas à St Philbert de Grand Lieu" 15.00 € 

Fonderie St Luc Médailles (différents modèles) 
 
Bouchon porte-médaille 
 

2.00 € 
 

3.00 € 

CPN  Kiquimank (différents modèles) 
 
Les 9 familles de la mare 
 
Coloriage nature (différents modèles) 
 
Coloriage nature « La vie sauvage de la mare »  
 
Lot de 4 mobiles CPN « Oiseaux »  

9.00 € 
 

9.00 € 
 

8.00 € 
 

10,90 € 
 

4,80 € 



 

 

 

Petit à petit éditions Guide de la Loire-Atlantique 
 

19.90 € 

Parole & Patrimoine Grand Lieu : l'entrelacs des mémoires 
 

35.00 € 

La découverte Qui est Charlemagne ? De Pépin le Bref à Hugues Capet (BD) 
 
Chevaliers, moines et paysans : de Cluny à la première Croisade 
 

22.00 € 
 

22.00 € 

Tallandier Charlemagne, Jean Favier 
 

12.90 € 

Loire-Atlantique 
Développement 

Coffret LA BOX weekend 
 
Coffret LA BOX activités 
 

169.00 € 
 

49.00 € 

 
 
Petits commerces 
 

Carte petits commerces 20 € 
 
Carte petits commerces 50 € 
 
Carte petits commerces 100 € 
 
Carte petits commerces 150 € 

  21.80 € 
 
  51.80 € 
 
101.80 € 
 
151.80 € 

 

 

Article 3 - Madame la Directrice Générale des Services et le Comptable du Centre des Finances 

Publiques de Pornic sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution de la présente décision. 

 

 
       Fait à La Chevrolière, le 7 avril 2025. 

 
Le Président, 

        
 

Johann BOBLIN, 
 
#signature# 

 

Acte n° : DE093-P070425 
 
 
Publié sur le site internet le : - - / - - / - - 

Signé électroniquement par : Johann
Boblin
Date de signature : 07/04/2025
Qualité : Président de Grand Lieu
Communauté

08  04  25


